a] omnes pec.] quoniam CSEL

Ag.—A esto ya respondí. Todos y muchos no se contradicen, porque todos no son pocos, sino muchos. Las palabras del salmo: *Todos se desviaron y se hicieron inútiles*, son verdad, pues distingue a los hijos de los hombres, descarriados todos, de los hijos de Dios, no descarriados y que eran devorados; Dios miró desde el cielo a los hijos de los hombres, todos fuera de camino, exceptuados los hijos de Dios. A esta totalidad descarriada de los hijos de los hombres pertenece aquel pueblo que gritó: ¡Crucifícale! ¡Crucifícale! Y a este pueblo no podían pertenecer los creyentes en Cristo.

Explica, si puedes, el sentido de esta frase: *Uno murió por todos*, y atrévete a decir que Cristo no murió por todos los muertos; al momento te trituraría el Apóstol y reprimiría tu audaz insolencia con su conclusión lógica: *Luego todos estamos muertos*. No alabes al Apóstol, no lo interpretes si no quieres oírle decir: *Si uno murió por todos, luego todos murieron*. Por todos estos pasó el pecado, y en *todos murieron* se encuentran incluidos los niños, por los que también murió Cristo; por todos murió, pues todos pecaron. Argumenta como quieras, tergiversa a placer las palabras del Apóstol hasta adulterar su sentido; no conseguirás demostrar que los niños están inmunes de la muerte que viene por el pecado; porque no te atreves a negar que por ellos murió Cristo.

Aug.—Ad hoc iam responsum est, non repugnare omnibus multos, quia ipsi omnes non pauci, sed multi sunt. Et quod de Psalmo commemorasti: *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt*; prorsus verum est: filios quippe hominum, qui declinaverunt omnes, discrevit a filiis Dei, quos non declinantes devorabant; Deus enim respexit super filios hominum: hi omnes declinaverunt; ab eis quippe excepti sunt filii Dei. Ex his ergo declinantibus omnibus filiis hominum, erat etiam ille omnis populus qui clamabat: *Crucifige! crucifige!* Ad hunc quippe populum nullo modo illi, qui iam in Christum crediderant, pertinebant. Hinc te exue, si potes, quod *unus pro omnibus mortuus est*; et aude dicere, non omnes^a mortuos, pro quibus mortuus est Christus; cum statim tibi Apostolus fauces premat, et opprimat, audacissimam vocem, quid sequeretur ostendens, et dicens: *Ergo omnes mortui sunt*. Noli sic laudare Apostolum; noli sic exponere, ut nolis audire: *Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt* (2 Cor 5,14-15). In hos omnes cum peccato mors pertransiit, per illum in quo omnes moriuntur: ibi sunt et parvuli, quia et pro ipsis (296) Christus mortuus est: qui propterea pro omnibus mortuus est, quia omnes mortui sunt. Quidquid argumenteris, quidquid tergiverseris, quidquid apostolicorum verborum coneris evertere sive pervertere, a morte quæ in peccato est parvulos non ostendis immunes: quia et pro eis Christum mortuum negare non audes.